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ВВЕДЕНИЕ 
 

Нестабильная рыночная экономика и несовершенство законодатель-
ной базы способствуют росту экономических преступлений, в том числе и 
в налоговой сфере, в связи с чем актуальность вопросов взаимодействия 
налоговых и правоохранительных органов только возрастает. На сего-
дняшний день пробелы в налоговом законодательстве способствуют раз-
витию и совершенствованию различных налоговых махинаций по уклоне-
нию от уплаты налогов. 

Федеральная налоговая служба при осуществлении полномочий кон-
тролирующего органа за исполнением налогового законодательства нало-
гоплательщиками взаимодействует с правоохранительными органами. Ос-
новная цель взаимодействия данных государственных органов – выявление 
налоговых правонарушений и преступлений. 

Органы, с которыми взаимодействует Федеральная налоговая служба 
и ее территориальные подразделения, определены на ведомственном уров-
не, порядок взаимодействия закреплен внутриведомственными и межве-
домственными организационно-распорядительными документами. Это 
Следственный комитет Российской Федерации, Генеральная прокуратура 
Российской Федерации, Федеральная таможенная служба России и Мини-
стерство внутренних дел Российской Федерации. 

Цели взаимодействия достаточно прозрачны: поддержание экономи-
ческой безопасности Российской Федерации, выявление, пресечение, пре-
дупреждение налоговых преступлений, качественное расследование нало-
говых преступлений. 

Основными участниками выездной налоговой проверки являются 
проверяемая организация или индивидуальные предприниматели и нало-
говый орган (его должностные лица). Однако с выездными проверками мо-
гут быть сопряжены действия и других лиц, например, экспертов, перево-
дчиков, но такие действия, как правило, бывают обусловлены инициативой 
налогового органа. 

Цель выездной налоговой проверки практически такая же, как и ка-
меральной: осуществление контроля за правильностью исчисления, полно-
той и своевременностью внесения в бюджет налогов и сборов, за соблюде-
нием законодательства о налогах и сборах, взыскание недоимок по нало-
гам и пени, привлечение виновных лиц к ответственности за совершение 
налоговых правонарушений, предупреждение таких правонарушений. Од-
нако они достигаются другими, специфическими именно для выездных 
проверок средствами. Например, выемка документов и предметов в рамках 
налогового контроля может быть осуществлена только при проведении 
выездной проверки. 

В целях качественного и полного сбора доказательственной базы по 
нарушениям законодательства о налогах и сборах, повышения эффектив-
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ности совместной работы рекомендуется инициировать привлечение со-
трудников органов внутренних дел для участия в проводимых налоговыми 
органами выездных налоговых проверках. 

Исходя из вышеуказанного, изучение и определение роли, присущей 
выездной налоговой проверки в стимулировании собираемости налогов в 
бюджет в современной ситуации, имеет важное не только теоретическое, 
но и практическое значение. 
  



6 
 

РАЗДЕЛ I. ВЫЕЗДНАЯ НАЛОГОВАЯ ПРОВЕРКА:  
НАЗНАЧЕНИЕ, ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ 

 
Выездные налоговые проверки являются формой текущего докумен-

тального контроля за соблюдением налогоплательщиком, плательщиком 
сборов или налоговым агентом налогового законодательства (п. 1 ст. 82, 
п. 2 ст. 87 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ)1. 

До 2007 года для лиц, осуществляющих предпринимательскую дея-
тельность, не было понятно, по каким критериям руководитель налогового 
органа проводит отбор налогоплательщиков для проведения выездных на-
логовых проверок. Единственным ограничением было проведение выезд-
ной налоговой проверки один раз в год по налогу или группе налогов. 

Деятельность налоговых органов по проведению выездной налого-
вой проверки с 1999 по 2007 гг. регулировалась приказом Министерства 
по налогам и сборам РФ от 8 октября 1999 г. № АП-3-16/318 
«Об утверждении Порядка назначения выездных налоговых проверок», 
в котором основным критерием проведения выездной налоговой провер-
ки было решение руководителя (его заместителя) налогового органа2. 

Однако в мае 2007 г. Федеральная налоговая служба России издала 
приказ от 30 мая 2007 г. № ММ-3-06/333@ (далее – приказ), в котором по-
яснила широкому кругу налогоплательщиков, с учетом каких обстоя-
тельств назначаются выездные проверки3. 

Теперь вся общедоступная информация о критериях и порядке отбо-
ра налогоплательщиков для проведения выездных проверок собрана в при-
ложениях к этому приказу. В частности: 

– в приложении № 1 приведена Концепция системы планирования 
выездных налоговых проверок (далее – Концепция); 

– в приложении № 2 содержатся Общедоступные критерии самостоя-
тельной оценки рисков для налогоплательщиков, используемые налоговыми 
органами в процессе отбора объектов для проведения выездных налоговых 
проверок (далее – Общедоступные критерии оценки рисков); 

– в приложениях №№ 3–5 содержатся расчетные показатели для 
сравнения и рекомендуемая форма пояснительной записки, которые отно-
сятся к отдельным критериям оценки рисков. 

Согласно Концепции отбор налогоплательщиков для выездных про-
верок основан на анализе всей информации, которой располагают налого-
вые органы о налогоплательщике (приложение 1). 

                                                 
1 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание за-
конодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824. 
2 Приказ МНС РФ от 8 октября 1999 г. № АП-3-16/318 «Об утверждении Порядка назначения выездных 
налоговых проверок» (зарегистрировано в Минюсте РФ 15 ноября 1999 г. № 1978) // Бюллетень норма-
тивных актов федеральных органов исполнительной власти. № 48. 1999. 
3 Приказ ФНС России от 30 мая 2007 г. № ММ-3-06/333@ «Об утверждении Концепции системы плани-
рования выездных налоговых проверок» // Документы и комментарии. № 12. 2007. 
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Налоговики анализируют (разд. 3 Концепции): 
1) суммы исчисленных и уплаченных налогов. 
Такой анализ проводится прежде всего чтобы проверить, все ли на-

логи и вовремя ли Вы уплатили в бюджет. Но, кроме того, данный вид 
анализа несет в себе еще одну нагрузку: выявление налогоплательщиков, 
у которых суммы начислений со временем уменьшаются; 

2) показатели отчетности налогоплательщиков (налоговой, бухгал-
терской). 

Этот вид анализа предназначен для выявления: 
– значительных отклонений от показателей предыдущих периодов или 

среднестатистических показателей по аналогичным налогоплательщикам; 
– противоречий (несоответствия) между данными в отчетности, 

представленных документов и информации, имеющейся у налоговиков; 
3) факторы и причины, влияющие на формирование налоговой базы. 
В процессе анализа имеющейся информации налоговики проверяют 

налогоплательщика на соответствие так называемым критериям оценки 
рисков. 

В приказе предусмотрены так называемые «Общедоступные крите-
рии самостоятельной оценки рисков для налогоплательщиков». 

Перечислим обстоятельства, на которые нужно обратить внимание 
налогоплательщику при самостоятельной проверке соответствия финансо-
во-хозяйственной деятельности указанным критериям оценки рисков. 

1. Налоговая нагрузка у данного налогоплательщика ниже ее средне-
го уровня по хозяйствующим субъектам в конкретной отрасли (ввиду эко-
номической деятельности). 

2. Отражение в бухгалтерской или налоговой отчетности убытков на 
протяжении нескольких налоговых периодов. 

3. Отражение в налоговой отчетности значительных сумм налоговых 
вычетов за определенный период. 

4. Опережающий темп роста расходов над темпом роста доходов от 
реализации товаров (работ, услуг). 

5. Выплата среднемесячной заработной платы на одного работника 
ниже среднего уровня по виду экономической деятельности в субъекте 
Российской Федерации. 

6. Неоднократное приближение к предельному значению установ-
ленных НК РФ величин показателей, предоставляющих право применять 
налогоплательщикам специальные налоговые режимы. 

7. Отражение индивидуальным предпринимателем суммы расхода, мак-
симально приближенной к сумме его дохода, полученного за календарный год. 

8. Построение финансово-хозяйственной деятельности на основе за-
ключения договоров с контрагентами-перекупщиками или посредниками 
(«цепочки контрагентов») без наличия разумных экономических или иных 
причин (деловой цели). 
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9. Непредставление налогоплательщиком пояснений на уведомление 
налогового органа о выявлении несоответствия показателей деятельности, 
и (или) непредставление налоговому органу запрашиваемых документов, и 
(или) наличие информации об их уничтожении, порче и т. п. 

10. Неоднократное снятие с учета и постановка на учет в налоговый 
орган налогоплательщика в связи с изменением места нахождения («ми-
грация» между налоговыми органами). 

11. Значительное отклонение уровня рентабельности по данным бух-
галтерского учета от уровня рентабельности для данной сферы деятельно-
сти по данным статистики. 

12. Ведение финансово-хозяйственной деятельности с высоким нало-
говым риском. 

«Общедоступность критериев» заключается в том, чтобы налогопла-
тельщики понимали, как происходит отбор лиц для проведения выездной 
налоговой проверки налоговыми органами, хотя официальная позиция на-
логовых органов – данными критериями руководствуются сами налогови-
ки для выборки налогоплательщиков на выездную проверку. 

Прежде всего, как следует из Концепции, поясним п. 4. «Опережаю-
щий темп роста расходов над темпом роста доходов от реализации товаров 
(работ, услуг)». 

Рассчитывается темп роста по показателям налоговой декларации 
или бухгалтерской отчетности, в которых информация об уплаченных на-
логах должна совпадать, по формуле: 

 

Темп роста = 

Доходы (расходы) по дан-
ным налоговой (бухгалтер-
ской) отчетности за анали-
зируемый период 

х 100 % 
Доходы (расходы) по дан-
ным налоговой (бухгалтер-
ской) отчетности за преды-
дущий период 

 
Поясним также п. 10. «Неднократное снятие с учета и постановка на 

учет в налоговых органах налогоплательщика в связи с изменением места 
нахождения («миграция» между налоговыми органами)». «Миграция» 
подразумевает два и более внесение изменений в Единый государственный 
реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в основ-
ном это связано со сменой юридического адреса и направлено на уклоне-
ние от проведения выездной налоговой проверки.  

Оперативно получить сведения о государственной регистрации юри-
дических лиц, индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермер-
ских) хозяйств в режиме онлайн в сети Интернет для проведения проверки 
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можно обратившись к запросу на сайте Федеральной налоговой службы 
России в разделе «Риски бизнеса: проверь себя и контрагента». Предостав-
ление указанной информации регламентируется Федеральным законом от 
8 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей» и приказом Министерства фи-
нансов РФ от 5 декабря 2013 г. № 115н «Об утверждении состава сведений 
о государственной регистрации юридического лица, крестьянского (фер-
мерского) хозяйства, физического лица в качестве индивидуального пред-
принимателя, подлежащих размещению на официальном сайте Федераль-
ной налоговой службы в сети Интернет, и порядка их размещения»1. 

Выездная налоговая проверка для налогоплательщика может привес-
ти к доначислению налогов или же привлечению к ответственности.  

По общему правилу выездную проверку проводит налоговый орган 
по месту нахождения организации или по месту жительства физического 
лица (абз. 1 п. 2 ст. 89 НК РФ). Ее предметом служит проверка правильно-
сти исчисления и своевременности уплаты налогов (сборов), если иное не 
установлено гл. 14 НК РФ (пп. 4, 17 ст. 89 НК РФ)2. 

Выездная налоговая проверка, как правило, связана 
с продолжительным присутствием проверяющих на территории 
(в помещениях) налогоплательщика, необходимостью обеспечивать им 
доступ ко всей нужной бухгалтерской (финансовой) отчетности и возмож-
ностью проведения самых разных мероприятий налогового контроля. 

Основанием для проведения выездной налоговой проверки является 
решение о проведении выездной налоговой проверки (п. 1 ст. 89 НК РФ). 
Вынося такое решение и назначая выездную проверку, налоговый орган 
должен учитывать ряд ограничений, установленных НК РФ. Перечислим 
некоторые из них: 

– ограничение по глубине выездной проверки. По общему правилу 
выездная проверка может охватить период, который не превышает трех 
календарных лет, предшествующих году вынесения решения о ее проведе-
нии (п. 4 ст. 89 НК РФ)3. Указанное ограничение должно учитываться при 
выборе проверяемого периода; 

– ограничение по количеству выездных проверок в течение кален-
дарного года (пп. 5, 7 ст. 89 НК РФ); 

                                                 
1 Федеральный закон от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей» // Собрание законодательства Российской Федерации. 2001. № 33 
(часть I). Ст. 3431; Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 5 декабря 2013 г. № 115н 
«Об утверждении состава сведений о государственной регистрации юридического лица, крестьянского 
(фермерского) хозяйства, физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, подлежащих 
размещению на официальном сайте Федеральной налоговой службы в сети Интернет, и порядка их раз-
мещения» (зарегистрировано в Минюсте России 28 января 2014 г. № 31152) // Российская газета. № 24. 
2014. 
2 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание за-
конодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824. 
3 Там же. 
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– запрет на вынесение решения о проведении выездной проверки на 
основе представленной в соответствии с Федеральным законом от 8 июня 
2015 г. № 140-ФЗ специальной декларации и (или) прилагаемых к ней до-
кументов (сведений), а также сведений, содержащихся в указанной специ-
альной декларации и (или) документах (п. 2 ст. 89 НК РФ)1. 

Исключений из этого правила два: 
1) проведение выездной проверки в отношении крупнейшего нало-

гоплательщика. 
В этом случае решение о проведении проверки выносит соответст-

вующая инспекция по крупнейшим налогоплательщикам (абз. 2 п. 2 
ст. 89 НК РФ); 

2) проведение самостоятельной выездной проверки филиала или 
представительства организации. 

Здесь решение о проведении выездной проверки выносит налоговый 
орган по месту нахождения обособленного подразделения (абз. 4 п. 2 
ст. 89 НК РФ)2. 

Отметим, что внесение записей в базу данных Единого государст-
венного реестра юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) или Единого государ-
ственного реестра индивидуальных предпринимателей (далее – ЕГРИП) 
осуществляется налоговыми органами по месту нахождения юридических 
лиц и месту жительства индивидуальных предпринимателей (п. 2 Порядка 
ведения Единого государственного реестра юридических лиц и Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей, исправле-
ния технической ошибки в записях указанных государственных реестров, 
предоставления содержащихся в них сведений и документов органам госу-
дарственной власти, иным государственным органам, органам государст-
венных внебюджетных фондов, органам местного самоуправления и су-
дам, утвержденный приказом Министерства финансов Российской Феде-
рации от 18 февраля 2015 г. № 25н)3. 

Таким образом, если налогоплательщик фактически поменял место 
нахождения, но соответствующие сведения не внесены в ЕГРЮЛ, налого-
вым органом, уполномоченным принимать решение о проведении выезд-

                                                 
1 Федеральный закон от 8 июня 2015 г. № 140-ФЗ «О добровольном декларировании физическими лица-
ми активов и счетов (вкладов) в банках и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» // Собрание законодательства Российской Федерации. 15 июня 2015. № 24. 
Ст. 3367; Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Соб-
рание законодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824. 
2 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание за-
конодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824. 
3 Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 18 февраля 2015 г. № 25н «Об утверждении 
Порядка ведения Единого государственного реестра юридических лиц и Единого государственного рее-
стра индивидуальных предпринимателей, исправления технической ошибки в записях указанных госу-
дарственных реестров, предоставления содержащихся в них сведений и документов органам государст-
венной власти, иным государственным органам, органам государственных внебюджетных фондов, орга-
нам местного самоуправления и судам» (зарегистрировано в Минюсте России 12 мая 2015 г. № 37243) // 
СПС «КонсультантПлюс». 
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ной проверки, будет являться инспекция по прежнему адресу регистрации 
лица (до внесения записи о новом месте нахождения в государственный 
реестр). 

Все прочие налоговые органы проводить выездные налоговые про-
верки не вправе. В частности, проверку не может назначить инспекция, 
в которой налогоплательщик состоит на учете по месту нахождения не-
движимости и транспортных средств. Судебная практика показывает, что 
суд признал недействительным решение Федеральной налоговой службы 
о проведении выездной налоговой проверки соблюдения ООО налогового 
законодательства по земельному налогу, поскольку указанное решение 
выносит налоговый орган по месту нахождения общества, а не налоговый 
орган, в котором налогоплательщик состоит на учете по месту нахождения 
земельного участка (постановление ФАС Северо-Западного округа 
от 14 мая 2008 г. № А56-31372/2007)1. 

Выездная налоговая проверка, как правило, проводится на террито-
рии (в помещении) налогоплательщика, что следует из ее названия (п. 1 
ст. 89 НК РФ)2. Однако если налогоплательщик не может предоставить ин-
спекторам помещение для проведения выездной проверки, она проводится 
по месту нахождения налогового органа (абз. 2 п. 1 ст. 89 НК РФ). Одним 
из самых распространенных случаев, когда налогоплательщик не предос-
тавляет или отказывается предоставлять помещение для проведения вы-
ездной налоговой проверки, является особенность в государственной реги-
страции индивидуального предпринимателя – по месту его жительства 
(п. 3 ст. 8 Федерального закона от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государ-
ственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринима-
телей»)3. 

На практике основанием для принятия решения о проведении выезд-
ной проверки в налоговом органе является либо письменное заявление са-
мого налогоплательщика, либо докладная записка руководителя прове-
ряющей бригады о невозможности осуществить проверку на территории 
(в помещениях) налогоплательщика. Чтобы составить такую записку, про-
веряющие должны посетить место нахождения налогоплательщика. 

Однако встречаются ситуации, когда соответствующего заявления от 
налогоплательщика не поступает, но инспекция тем не менее переносит 
выездную налоговую проверку на свою территорию. При этом проверяю-
щие не выезжают на территорию налогоплательщика, ограничившись на-
правлением ему требования о представлении документов. Исследование 

                                                 
1

 Постановление ФАС Северо-Западного округа от 14 мая 2008 г. по делу № А56-31372/2007 // 
СПС «КонсультантПлюс». 
2 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание за-
конодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824. 
3 Федеральный закон от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей» // Собрание законодательства Российской Федерации. 2001. № 33 
(часть I). Ст. 3431. 
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указанных документов они проводят в инспекции. Такие действия нару-
шают процедуру выездной проверки, решение по которой налогоплатель-
щик может оспорить (постановление ФАС Московского округа от 20 авгу-
ста 2010 г. № КА-А40/8830-10)1. 

Отметим, что в этом постановлении нарушение порядка проведения 
проверки явилось основанием для отмены принятого по ее итогам реше-
ния, поскольку вследствие упрощенной процедуры проверки (без выезда к 
налогоплательщику) выводы проверяющих оказались необоснованными. 

В случае проведения выездной налоговой проверки по месту нахож-
дения налоговой инспекции налоговые органы имеют право на доступ к 
территории и помещениям налогоплательщика. 

В частности, должностные лица налоговых органов имеют право на 
доступ на территорию или в помещение для проведения налоговой про-
верки, могут в общем порядке произвести осмотр помещений и террито-
рий, инвентаризацию имущества (п. 13 ст. 89, ст.ст. 91, 92 НК РФ), выемку 
документов и предметов (п. 14 ст. 89, ст. 94 НК РФ) и т. д. 

Выездная проверка ограничена проверяемым периодом. По общему 
правилу налоговики могут проверить налоги только за период, который не 
превышает трех календарных лет, предшествующих году вынесения реше-
ния о проведении проверки (абз. 2 п. 4 ст. 89 НК РФ)2. 

Предмет и проверяемый период выездной проверки определяются до 
начала проверки и отражаются в решении о ее проведении. Выйти за рам-
ки, которые очерчены в решении о проведении выездной проверки, нало-
говики не вправе. Это признают и суды (определение Верховного Суда РФ 
от 5 марта 2015 г. № 305-КГ15-606)3. 

У инспекторов Федеральной налоговой службы по требованию нало-
гового законодательства есть всего лишь два месяца для проведения вы-
ездной налоговой проверки. 

Этот срок может быть продлен до четырех или шести месяцев (п. 6 
ст. 89 НК РФ), а также приостановлен на срок до шести (девяти) месяцев 
(п. 9 ст. 89 НК РФ)4. 

Общая продолжительность выездной проверки с учетом этого может 
составить год и три месяца. 

Срок начинает исчисляться с даты вынесения руководителем нало-
гового органа (его заместителем) решения о проведении выездной провер-

                                                 
1

 Постановление ФАС Московского округа от 20 августа 2010 г. № КА-А40/8830-10 по делу 
№ А40-142890/09-129-1022 // СПС «КонсультантПлюс». 
2 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание за-
конодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824. 
3  Определение Верховного Суда РФ от 5 марта 2015 г. № 305-КГ15-606 по делу № А40-54040/2013 // 
СПС «КонсультантПлюс». 
4 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание за-
конодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824. 
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ки. Окончание срока определяется днем составления справки о проведен-
ной выездной проверке (пп. 1, 8 ст. 89 НК РФ). 

В установленный для выездной проверки срок налоговики должны 
провести все мероприятия налогового контроля, а после его истечения по-
кинуть территорию налогоплательщика. 

Проведение выездной налоговой проверки за рамками установлен-
ных НК РФ сроков в некоторых случаях приводит к тому, что полученные 
в ходе этих мероприятий доказательства признаются недопустимыми (п. 4 
ст. 101 НК РФ) (определение ВАС РФ от 27 августа 2008 г. № 10607/08)1. 

 Налоговикам запрещается проводить более двух выездных налого-
вых проверок в течение календарного года: 

– в отношении налогоплательщика в целом (абз. 2 п. 5 ст. 89 НК РФ); 
– в отношении филиала или представительства налогоплательщика-

организации (абз. 4 п. 7 ст. 89 НК РФ)2. В данном случае имеются в виду 
самостоятельные выездные проверки указанных обособленных подразде-
лений. 

Исключения в Налоговом кодексе Российской Федерации преду-
смотрены в качестве проведения третьей выездной налоговой проверки в 
течение года, если это: 

1) повторная выездная проверка (п. 10 ст. 89 НК РФ); 
2) выездная проверка в связи с ликвидацией или реорганизацией на-

логоплательщика-организации (п. 11 ст. 89 НК РФ); 
3) общая проверка налогоплательщика-организации, которая следует 

за самостоятельной проверкой филиала (представительства) данной орга-
низации или наоборот (абз. 3 п. 5 ст. 89 НК РФ); 

4) выездная проверка резидента Особой экономической зоны в Ка-
лининградской области по налогу на прибыль и налогу на имущество, ко-
торая проводится в связи с исключением его из единого реестра резиден-
тов, при условии, что проверка назначена не позднее трех месяцев с мо-
мента уплаты соответствующих налогов (п. 16.1 ст. 89, п. 10 ст. 288.1, п. 7 
ст. 385.1 НК РФ); 

5) решение о необходимости проведения проверки сверх ограниче-
ния принято руководителем Федеральной налоговой службы России (абз. 2 
п. 5 ст. 89 НК РФ). С чем может быть связана такая необходимость, НК РФ 
не определяет3. 

Нарушение ограничения по количеству проверок недопустимо (оп-
ределение ВАС РФ от 22 июня 2009 г. № ВАС-7239/09, а также абз. 1 п. 1 

                                                 
1 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание зако-
нодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824; Определение ВАС РФ от 27 августа 2008 г. 
№ 10607/08 по делу № А68-4529/07-231/18 // СПС «КонсультантПлюс». 
2 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание за-
конодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824. 
3 Там же; Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 5 августа 2000 г. № 117-ФЗ // Соб-
рание законодательства Российской Федерации. 2000. № 32. Ст. 3340. 
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обзора практики рассмотрения судами дел, связанных с применением от-
дельных положений разд. v. 1 и ст. 269 НК РФ)1. 

В связи с этим налогоплательщики в рамках выездной налоговой 
проверки активно обжалуют решения о проведении третьей 
(и последующих) в течение года выездных налоговых проверок на основа-
нии ст.ст. 137, 138 НК РФ. 

Решение о проведении выездной налоговой проверки – это основа-
ние для проведения выездной проверки (п. 1 ст. 89 НК РФ). 

В решении определяется (пп. 2, 17 ст. 89 НК РФ): 
– в отношении кого будет проводиться проверка (указываются пол-

ное и сокращенное наименования (фамилия, имя, отчество) налогопла-
тельщика); 

– предмет проверки (налоги и сборы, правильность исчисления и уп-
латы которых подлежит проверке); 

– проверяемый период; 
– состав проверяющих (указываются должности, фамилии и инициа-

лы сотрудников налогового органа, которым поручается проведение про-
верки). 

Для назначения выездной проверки решение о ее проведении должен 
принять руководитель (заместитель руководителя) налогового органа. Это 
следует из п. 1 ст. 89 НК РФ. Какой именно налоговый орган имеется в ви-
ду, уточняется в п. 2 ст. 89 НК РФ. По общему правилу это налоговый ор-
ган по месту нахождения организации (по месту жительства физического 
лица). 

Если решение подписано неуполномоченным лицом, его можно об-
жаловать (ст. 137, п. 1 ст. 138 НК РФ)2. 

Как показывает практика, судьи, рассматривая споры об обжалова-
нии таких решений, оценивают полномочия лица, которое поставило свою 
подпись в решении о проведении выездной проверки (определение 
ВАС РФ от 25 августа 2009 г. № ВАС-10889/09)3. 

Кроме того, полагаем, что при подписании указанного решения не-
уполномоченным лицом у налогового органа отсутствует предусмотренное 
п. 1 ст. 89 НК РФ основание для проведения выездной проверки. Если он 
все же ее проведет, законность вынесенного по ее итогам решения можно 
поставить под сомнение. Вполне возможно, что в случае обжалования по-
следнего соответствующее нарушение будет признано достаточно сущест-

                                                 
1  Определение ВАС РФ от 22 июня 2009 г. № ВАС-7239/09 по делу № А08-2803/2008-25 // 
СПС «КонсультантПлюс»; Обзор практики рассмотрения судами дел, связанных с применением отдель-
ных положений разд. v. 1 и ст. 269 Налогового кодекса Российской Федерации (утв. Президиумом Вер-
ховного Суда РФ 16 февраля 2017 г.) // Солидарность. № 8. 2017. 
2 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание за-
конодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824. 
3  Определение ВАС РФ от 25 августа 2009 г. № ВАС-10889/09 по делу № А03-10167/2008-14 // 
СПС «КонсультантПлюс». 



15 
 

венным, чтобы отменить принятое по итогам выездной проверки решение 
на основании абз. 1 п. 14 ст. 101 НК РФ. 

Сведения, которые должны содержаться в решении о проведении 
выездной проверки, определены в п. 2 ст. 89 НК РФ1. Форма решения ут-
верждена приказом Федеральной налоговой службы России от 8 мая 
2015 г. № ММВ-7-2/189@ (приложение № 3 к данному приказу)2. 

На практике налоговые органы нередко допускают нарушения при 
составлении решения о проведении выездной проверки. 

Не будет основанием для отмены решения о проведении выездной 
проверки отсутствие в решении сведений о том, кто является руководите-
лем проверяющей группы. 

Единственное формальное нарушение, которое может повлечь за со-
бой отмену решения о проведении выездной проверки, это подписание 
решения неуполномоченным лицом. В то же время нарушения могут иметь 
и существенный характер. Так, налоговый орган при составлении решения 
может нарушить правила ст. 89 НК РФ, которые призваны защищать нало-
гоплательщика от избыточного налогового контроля, например: 

– выйти за пределы ограничений по проверяемому периоду (п. 5 
ст. 89 НК РФ); 

– не учесть ограничения по количеству проверок в течение кален-
дарного года (п. 5 ст. 89 НК РФ); 

– вынести решение в отношении налогоплательщика, которого он не 
вправе проверять (п. 2 ст. 89 НК РФ)3. 

В этом случае есть все основания рассчитывать на отмену такого 
решения в судебном порядке (определением ВАС РФ от 22 июня 2009 г. 
№ ВАС-7239/09)4. 

В ходе выездной проверки налоговики с целью получения необхо-
димой информации могут проводить следующие мероприятия налогового 
контроля (ст.ст. 89, 90–97 НК РФ): 

                                                 
1
 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание за-
конодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824. 
2 Приказ ФНС России от 8 мая 2015 г. № ММВ-7-2/189@ «Об утверждении форм документов, преду-
смотренных Налоговым кодексом Российской Федерации и используемых налоговыми органами при 
реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, ос-
нований и порядка продления срока проведения выездной налоговой проверки, порядка взаимодействия 
налоговых органов по выполнению поручений об истребовании документов, требований к составлению 
акта налоговой проверки, требований к составлению акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о 
предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исклю-
чением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установлен-
ном ст. 101 НК РФ)» (вместе с «Основаниями и порядком продления срока проведения выездной (по-
вторной выездной) налоговой проверки», «Порядком взаимодействия налоговых органов по выполнению 
поручений об истребовании документов (информации)») (зарегистрировано в Минюсте России 28 мая 
2015 г. № 37445) // СПС «КонсультантПлюс». 
3
 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание за-
конодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824. 
4  Определение ВАС РФ от 22 июня 2009 г. № ВАС-7239/09 по делу № А08-2803/2008-25 // 
СПС «КонсультантПлюс». 
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– истребование документов у налогоплательщика, а также у его 
контрагентов и иных лиц, которые обладают необходимыми документами 
или информацией о деятельности налогоплательщика; 

– допрос свидетелей; 
– назначение экспертизы; 
– выемка документов и предметов; 
– осмотр; 
– инвентаризация имущества; 
– привлечение специалиста, переводчика1. 
Кроме того, в ходе выездной проверки инспекторы могут запросить 

у налогоплательщика пояснения по фактам, которые свидетельствуют о 
возможных налоговых правонарушениях, имеющих значительный харак-
тер (письмо Федеральной налоговой службы России от 13 августа 2014 г. 
№ ЕД-4-2/16015)2. 

В ходе проведения выездной проверки инспекторы проверяют, ана-
лизируют, сопоставляют и оценивают документы и информацию, имею-
щие значение для формирования выводов о правильности исчисления, 
удержания и уплаты (перечисления) налогов и сборов, а также для приня-
тия обоснованного решения по результатам проверки. 

 
  

                                                 
1 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание за-
конодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824. 
2 Письмо ФНС России от 13 августа 2014 г. № ЕД-4-2/16015 «О пояснениях налогоплательщиков при 
проведении выездных налоговых проверок» // Официальные документы. № 31. 2014 (еженедельное при-
ложение к газете «Учет, налоги, право»). 



17 
 

РАЗДЕЛ II. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ СИСТЕМЫ 
МВД РОССИИ И ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 

ПРИ ВЫЕЗДНОЙ НАЛОГОВОЙ ПРОВЕРКЕ 
 
Уклонение от уплаты налогов негативно влияет на собираемость и 

пополнение бюджета, по сути подрываются экономические основы реали-
зации фискальной функции налогов. Рассмотрим статистические данные о 
сведениях, налоговых преступлениях, выявленных субъектами учета 
(табл. 1), и материальном ущербе от налоговых преступлений (по окончен-
ным уголовным делам) на основе состояния преступности, подготовлен-
ные Федеральным казенным учреждением «Главный информационно-
аналитический центр» МВД России1. 

  
Таблица 1 

 

Сведения о налоговых преступлениях, выявленных субъектами учета 
  

Период 

Сведения о налоговых преступлениях,  
выявленных субъектами учета 

Всего 

Следственных 
органов След-
ственного ко-
митета Рос-
сийской Фе-

дерации 

Органов 
внутренних 

дел 

Таможенных 
органов 

Иные 

1 2 3 4 5 6 
В абсолютных значениях 

2009 г. 22 316 26 22 136 133 21 
2010 г. 14 449 8 14 363 64 14 
2011 г. 8 682 20 8 557 82 23 
2012 г. 5 818 26 5 610 161 21 
2013 г. 6 893 176 6 271 272 174 
2014 г. 6 210 37 5 470 480 223 
2015 г. 9 041 125 7 919 680 317 
2016 г. 9 283 97 8 106 603 477 

январь–июль 
2017 г. 

6 152 58 5 481 349 264 

В относительных значениях 
2009 г. 100 0,1 99,2 0,6 0,1 

 
 

                                                 
1 Состояние преступности в России: официальный сайт Министерства внутренних дел Российской Феде-
рации. 2017 // URL: https://мвд.рф/folder/101762/1/ (дата обращения: 15.09.2017). 
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1 2 3 4 5 6 
2010 г. 100 0,1 99,4 0,4 0,1 
2011 г. 100 0,2 98,6 0,9 0,3 
2012 г. 100 0,4 96,4 2,8 0,4 
2013 г. 100 2,6 91,0 3,9 2,5 
2014 г. 100 0,6 88,1 7,7 3,6 

2015 г. 100 1,4 87,6 7,5 3,5 

2016 г. 100 1,0 87,3 6,5 5,1 
январь–июль 

2017 г. 
100 0,9 89,1 5,7 4,3 

 
На основании статистических данных, представленных в таблице 1, 

можно сделать следующий вывод, что налоговые преступления в основном 
выявляют сотрудниками подразделений МВД России, например, 89,1 % 
от общего количества за январь–июнь 2017 года. Также можно отметить, 
что за 2009–2012 гг. наблюдается спад выявления налоговых преступле-
ний, а с 2013–2016 гг. – рост. Наблюдается увеличение выявления налого-
вых преступлений иными субъектами учета, если в 2009 году они состав-
ляли 0,1 %, то на январь–июль 2017 года они составили 4,3 %.  

Одним из наиболее опасных и распространенных видов экономиче-
ской преступности, носящих огромный материальный ущерб государству, 
являются преступления в сфере уплаты налогообложения. 

Следует отметить, что проблема расследования налоговых преступ-
лений привлекла пристальное внимание ученых-правоведов после 1992 го-
да, когда в УК РСФСР появились ст.ст. 162.1 «Уклонение от подачи декла-
рации о доходах», 162.2 «Сокрытие доходов (прибыли) или иных объектов 
налогообложения» и 162.3. «Противодействие или неисполнение требова-
ний налоговой службы в целях сокрытия доходов (прибыли) или неуплаты 
налогов»1. 

Для повышения эффективности расследования налоговых преступ-
лений следует: 

1. Рассмотреть вопросы развития государственной политики в облас-
ти борьбы с налоговыми преступлениями. 

2. Установить значимость актов налоговых проверок как доказа-
тельств по уголовному делу. 

3. Уточнить характер проведения следственных действий в процессе 
расследования налогового преступления. 

На рисунке 1 представлена информация о налоговых преступлениях, 
выявленных субъектами учета с 2009 по 2016 гг., в процентах. 

                                                 
1 Уголовный кодекс РСФСР (утв. ВС РСФСР 27 октября 1960 г.) // Ведомости ВС РСФСР, 1960. № 40. 
Ст. 591. 
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Сведения о налоговых преступлениях, выявленных
субъектами учета с 2009 по 2016 гг. 
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Таблица 2 
 

Материальный ущерб от преступлений (по оконченным уголовным делам) 
за период с 2009 по июль 2017 гг. 

 

Период 

Материальный ущерб от налоговых преступлений  
(по оконченным уголовным делам) 

Экономической 
направленности, 

тыс. руб. 

Из них нало-
говые, тыс. 

руб. 

Экономической 
направленности, 

% 

Из них 
налоговые, 

% 
2009 г. 1 075 675 295 49 373 696 100 4,6 
2010 г. 176 415 024 44 230 497 100 25,1 
2011 г. 160 712 680 37 599 973 100 23,4 
2012 г. 144 847 935 24 234 713 100 16,7 
2013 г. 229 860 404 76 590 990 100 33,3 
2014 г.* 194 560 919 39 633 742 100 20,4 
2015 г.* 271 485 831 49 424 577 100 18,2 
2016 г. 397 979 027 71 439 326 100 18,0 
январь–
июль 

2017 г. 
151 214 426 48 396 758 100 32,0 

* в статистических данных за 2014–2015 гг. представлена информа-
ция без значений Крымского федерального округа 

 
На основании статистических данных в таблице 2 необходимо от-

метить, что, несмотря на спад выявления налоговых преступлений 
за 2009–2013 гг., доля материального ущерба от данных преступлений в 
материальном ущербе всех преступлений экономической направленности 
значительно увеличивается, например, 33,3 % в 2013 году. Также следует 
обратить внимание на резкий рост доли материального ущерба от налого-
вых преступлений на первое полугодие 2017 года – 48 396 758 рублей 
(32 %) в отличие от 2016 года – 71 439 326 рублей (18 %). Выявление пре-
ступлений основывается не только на индивидуальной работе каждого 
субъекта учета, но и на их взаимодействии между собой и с органами го-
сударственной и муниципальной власти на местах. 

Под взаимодействием органов внутренних дел и налоговых органов 
понимается основанное на законе (нормативных правовых актах) наиболее 
эффективное сочетание полномочий, методов работы и средств, присущих 
каждому из этих органов, в целях формирования действенного механизма 
предупреждения, выявления и пресечения налоговых правонарушений и 
преступлений. Данный механизм реализуется в соответствии с сущностью 
принудительной функции налогового администрирования. 

Совместная работа проверяющих органов значительно расширяет 
возможности проведения выездной проверки (рис. 2). Сотрудники органов 
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внутренних дел дополняют практику проведения налоговых проверок соб-
ственным опытом, наработанным при расследовании налоговых преступ-
лений (приложение 2). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 2. Сферы сотрудничества МВД России и Федеральной  
налоговой службы России 

 

Сотрудники органов внутренних дел могут принимать участие в вы-
ездных налоговых проверках вместе с налоговыми органами. Такое прави-
ло закреплено в п. 1 ст. 36 НК РФ, подп. 28 п. 1 ст. 13 Федерального закона 
от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»1. 

Они привлекаются только по запросу налоговых органов. Подробнее 
о запросе представлено в приложении 3. Сотрудники подразделений сис-
темы МВД России включаются налоговым органом в состав проверяющей 
бригады налоговиков, например для нахождения организации, его состава 
участников и прочих обстоятельств (постановление ФАС Северо-
Западного округа от 11 февраля 2014 г. № Ф07-10138/2013)2. 

Проверяющим может стать любой сотрудник ОВД при условии, что 
он был назначен для участия в выездной налоговой проверке (рис. 3). 

                                                 
1 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание за-
конодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824; Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. 
№ 3-ФЗ «О полиции» // Собрание законодательства Российской Федерации. 2011. № 7. Ст. 900. 
2 Постановление ФАС Северо-Западного округа от 11 февраля 2014 г. № Ф07-10138/2013 по делу 
№ А05-3725/2013 // СПС «КонсультантПлюс». 
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Рис. 3. Условия для участия сотрудников подразделений системы  

МВД России в проведении выездной налоговой проверки 
 
В проведении выездной налоговой проверки может быть оперупол-

номоченный, который ранее проводил в отношении проверяемого налого-
плательщика оперативно-разыскные мероприятия. Как указал ВАС РФ, за-
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подразделения системы МВД России в выездной налоговой проверке (оп-
ределение от 29 июля 2010 г. № ВАС-9906/10)1. 

В камеральных проверках сотрудники органов внутренних дел при-
влекаться не могут. 

Порядок взаимодействия налоговых органов и полиции при проведе-
нии совместных выездных проверок определен Инструкцией о порядке 
взаимодействия органов внутренних дел и налоговых органов при органи-
зации и проведении выездных налоговых проверок, утвержденной прика-
зом МВД России № 495, ФНС России № ММ-7-2-347 от 30 июня 2009 г. 
(далее – Инструкция)2. 

Основаниями для проведения совместной проверки могут являться 
(пп. 7, 8 Инструкции): 

а) наличие у налоговиков необходимости проверить с участием со-
трудников органов внутренних дел имеющиеся данные о нарушениях на-
логового законодательства. Данный подпункт сопряжен еще и совместным 
приказом Генпрокуратуры России № 286, ФНС России ММВ-7-2/232@, 
МВД России, СК России от 8 июня 2015 г., который предусматривает обя-
зательное участие сотрудников органов внутренних дел на основании п. 6 
данного приказа «при выявлении признаков нарушения законодательства о 
налогах и сборах, влекущего уголовную ответственность, направляется 
мотивированный запрос об участии в выездной (повторной выездной) на-
логовой проверке сотрудников территориальных органов МВД России»3. 
Подробнее об основаниях для направления мотивированного запроса 
представлено в приложении 4. Однако возможен также отказ в участии со-
трудников ОВД в проведении выездной налоговой проверки (приложе-
ние 5); 

б) назначение выездной (повторной выездной) налоговой проверки 
на основании материалов, которые налоговикам направили органы внут-
ренних дел в порядке п. 2 ст. 36 НК РФ4; 

                                                 
1  Определение ВАС РФ от 29 июля 2010 г. № ВАС-9906/10 по делу № А76-9287/2009-51-147 // 
СПС «КонсультантПлюс». 
2 Приказ МВД России № 495, ФНС России № ММ-7-2-347 от 30 июня 2009 г. «Об утверждении порядка 
взаимодействия органов внутренних дел и налоговых органов по предупреждению, выявлению и пресе-
чению налоговых правонарушений и преступлений» (вместе с «Инструкцией о порядке взаимодействия 
органов внутренних дел и налоговых органов при организации и проведении выездных налоговых про-
верок», «Инструкцией о порядке направления органами внутренних дел материалов в налоговые органы 
при выявлении обстоятельств, требующих совершения действий, отнесенных к полномочиям налоговых 
органов, для принятия по ним решения», «Инструкцией о порядке направления материалов налоговыми 
органами в органы внутренних дел при выявлении обстоятельств, позволяющих предполагать соверше-
ние нарушения законодательства о налогах и сборах, содержащего признаки преступления») (зарегист-
рировано в Минюсте России 1 сентября 2009 г. № 14675) // Российская газета. № 173. 16 сентября. 2009 . 
3 Приказ Генпрокуратуры России № 286, ФНС России ММВ-7-2/232@, МВД России, СК России от 
8 июня 2015 г. «Об утверждении Инструкции по организации контроля за фактическим возмещением 
ущерба, причиненного налоговыми преступлениями» // СПС «КонсультантПлюс». 
4 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание за-
конодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824. 
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в) необходимость участия полиции в проведении конкретных меро-
приятий налогового контроля (выемка документов, проведение исследова-
ния, опроса, осмотра помещений и т. д.); 

г) необходимость помощи налоговым органам со стороны сотрудни-
ков полиции в случаях, когда налогоплательщик препятствует законной 
деятельности проверяющих, а также защита налоговых инспекторов при 
исполнении ими должностных обязанностей. 

Предупреждать заранее о проведении выездной проверки с участием 
полиции налоговики не обязаны. В частности, Инспекция Федеральной на-
логовой службы не обязана знакомить с запросом, который является осно-
ванием для привлечения сотрудников подразделений системы 
МВД России к участию в выездной проверке (п. 7 Инструкции). 

Более того, сотрудники полиции могут быть привлечены к участию в 
проверке уже после ее начала. Для этого достаточно внести изменения в 
решение о проведении выездной проверки (п. 6 Инструкции). 

Отметим, что Федеральная налоговая служба России перечислила 
случаи, когда органы внутренних дел в обязательном порядке должны 
привлекаться к участию в проведении выездной проверки (письмо 
от 24 августа 2012 г. № АС-4-2/14007@)1: 

1) при обнаружении: 
– обстоятельств, свидетельствующих о необоснованном возмещении 

налога на добавленную стоимость (далее – НДС), акциза, а также о зачете 
или возврате иного налога; 

– признаков необоснованного предъявления НДС, акциза к возме-
щению; 

2) при выявлении схем уклонения от уплаты налогов, подпадающих 
под признаки налоговых преступлений, предусмотренных ст.ст. 198–199.2 
УК РФ, в том числе2: 

– если налогоплательщик препятствует проведению выездной нало-
говой проверки («миграция» организации, смена ее учредителей и (или) 
руководителей, реорганизация, ликвидация организации и т. д.); 

– если в цепочке приобретения (реализации) товаров (работ, услуг) 
участвуют фирмы-«однодневки», используемые в целях уклонения от уп-
латы налогов (фирмы, зарегистрированные на номинальных учредителей, 
по утерянным паспортам и т. п.); 

3) при обнаружении признаков преднамеренного и фиктивного бан-
кротства налогоплательщика, а также иных неправомерных действий при 
банкротстве. 

                                                 
1 Письмо ФНС России от 24 августа 2012 г. № АС-4-2/14007@ «Об участии органов внутренних дел в 
выездных налоговых проверках» // СПС «КонсультантПлюс». 
2 Уголовный кодекс Российской Федерации от 13 июня 1996 г. № 63-ФЗ // Собрание законодательства 
Российской Федерации. 1996. № 25. Ст. 2954. 
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Назначение, проведение и оформление результатов совместной вы-
ездной проверки осуществляются в соответствии с НК РФ. Решение по 
итогам такой проверки принимается в порядке ст. 101 НК РФ (пп. 6, 14–19 
Инструкции)1. 

Оформление и реализация результатов выездной налоговой проверки 
осуществляются в порядке, установленном ст.ст. 100, 101 НК РФ и иными 
нормативными правовыми актами2. 

Акт выездной налоговой проверки, проводимой налоговым органом 
с участием органов внутренних дел, должен быть подписан участвовавши-
ми в проверке должностными лицами налогового органа и сотрудниками 
органов внутренних дел, за исключением сотрудников органов внутренних 
дел, которые привлекались для участия в проведении конкретных действий 
по осуществлению налогового контроля в качестве специалистов и (или) 
для обеспечения мер безопасности в целях защиты жизни и здоровья 
должностных лиц налогового органа, проводящих проверку, а также ли-
цом, в отношении которого проводилась эта проверка (его представите-
лем) (приложение 6). В случае, если лицо, в отношении которого проводи-
лась проверка, или его представитель уклоняются от получения акта нало-
говой проверки, этот факт отражается в акте налоговой проверки, и акт на-
логовой проверки направляется по почте заказным письмом по месту на-
хождения организации (обособленного подразделения) или месту житель-
ства физического лица. 

Акт выездной налоговой проверки составляется в трех экземплярах: 
1) один из которых хранится в налоговом органе; 
2) второй в установленном порядке вручается лицу 

(его представителю), в отношении которого проводилась налоговая про-
верка; 

3) третий передается (направляется) в орган внутренних дел, сотруд-
ники которого участвовали в проведении проверки. 

В случае, если сотрудники органов внутренних дел привлекались для 
участия в проведении конкретных действий по осуществлению налогового 
контроля в качестве специалистов и (или) для обеспечения мер безопасно-

                                                 
1 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание за-
конодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824; Приказ МВД России № 495, ФНС России 
№ ММ-7-2-347 от 30 июня 2009 г. «Об утверждении порядка взаимодействия органов внутренних дел и 
налоговых органов по предупреждению, выявлению и пресечению налоговых правонарушений и престу-
плений» (вместе с «Инструкцией о порядке взаимодействия органов внутренних дел и налоговых орга-
нов при организации и проведении выездных налоговых проверок», «Инструкцией о порядке направле-
ния органами внутренних дел материалов в налоговые органы при выявлении обстоятельств, требующих 
совершения действий, отнесенных к полномочиям налоговых органов, для принятия по ним решения», 
«Инструкцией о порядке направления материалов налоговыми органами в органы внутренних дел при 
выявлении обстоятельств, позволяющих предполагать совершение нарушения законодательства о нало-
гах и сборах, содержащего признаки преступления») (зарегистрировано в Минюсте России 1 сентября 
2009 г. № 14675) // Российская газета. № 173. 16 сентября. 2009. 
2 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание за-
конодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824. 
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сти в целях защиты жизни и здоровья должностных лиц налогового органа, 
проводящих проверку, акт выездной налоговой проверки, а также доку-
менты, указанные в пп. 18, 19, 21 Инструкции, в орган внутренних дел не 
направляются. 

При выявлении в ходе проведения выездной налоговой проверки ад-
министративных правонарушений должностными лицами налоговых орга-
нов и сотрудниками органов внутренних дел (в пределах компетенции со-
ответствующих органов или должностных лиц) возбуждается дело и осу-
ществляется производство по делам об административных правонаруше-
ниях в соответствии с подведомственностью и в порядке, установленном 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Обжаловать итоговое решение по проверке, которая проведена с уча-
стием полиции, также следует в общем порядке. 

Главная особенность совместных проверок состоит в том, что при их 
проведении сотрудники подразделений системы МВД России вправе поль-
зоваться всеми средствами и методами проведения контрольных и иных 
мероприятий в рамках своей компетенции, которые предоставлены им Фе-
деральными законами от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции», 
12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» 
(п.п. 5, 13 Инструкции)1. В том числе в необходимых случаях сотрудники 
органов внутренних дел вправе применять физическую силу. 

Как указано в рекомендациях Министерства финансов Российской 
Федерации сотрудники органов внутренних дел могут привлекаться также 
при проведении дополнительных мероприятий налогового контроля2. 

К дополнительным мероприятиям налогового контроля может отно-
ситься, в частности, привлечение специалистов для оказания содействия в 
осуществлении налогового контроля, а также органы внутренних дел обя-
заны оказывать практическую помощь работникам налоговых органов при 
исполнении ими служебных обязанностей, в том числе и насильственным 
противодействиям проверяемых лиц, которые препятствуют выполнению 
работниками налоговых органов своих должностных функций. 

Выделим еще одну форму сотрудничества органов внутренних дел с 
налоговыми органами как обмен информацией (п. 4 ст. 30, п. 2 ст. 36, п. 3 
ст. 82 НК РФ)3. Например, органы внутренних дел могут инициировать на-
логовую проверку. Для этого им достаточно направить в адрес налогового 

                                                 
1 Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» // Собрание законодательства Россий-
ской Федерации. 2011. № 7. Ст. 900; Федеральный закон от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-
розыскной деятельности» // Собрание законодательства Российской Федерации. 1995. № 33. Ст. 3349. 
2  Письмо Министерства финансов Российской Федерации от 7 июня 2006 г. № 03-02-07/1-141 
«Об участии милиции в налоговых проверках» // Нормативные акты для бухгалтера, № 14. 2006; Письмо 
Министерства финансов Российской Федерации и от 7 июня 2006 г. № 03-02-07/1-147 «Об участии орга-
нов внутренних дел в мероприятиях налогового контроля» // Официальные документы. № 26. 2006. (еже-
недельное приложение к газете «Учет, налоги, право»). 
3 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание за-
конодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824. 
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органа материалы об обстоятельствах, которые требуют совершения дей-
ствий, отнесенных к полномочиям налоговиков (пп. 2, 5, 6 Инструкции о 
порядке направления органами внутренних дел материалов в налоговые 
органы при выявлении обстоятельств, требующих совершения действий, 
отнесенных к полномочиям налоговых органов, для принятия по ним ре-
шения (приложение № 2 к приказу МВД России № 495 и ФНС России 
№ ММ-7-2-347 от 30 июня 2009 г.). Обмен информацией между ОВД и 
ФНС возможен не только в рамках назначения выездной налоговой про-
верки, но и при определении объекта налогообложения, к примеру взаимо-
действие между ФНС и Госавтоинспекцией (приложение 7)1. Обобщенно 
формы взаимодействия Федеральной налоговой службы и подразделений 
системы МВД России представлены в приложении 8. 

Одной из форм взаимодействия между налоговыми органами и ор-
ганами полиции, доказавшей со временем свою эффективность, является 
межведомственная рабочая группа. Создание межведомственных рабо-
чих групп регламентировано приказом Федеральной налоговой службы, 
Следственного комитета РФ и Министерства внутренних дел Россий-
ской Федерации от 3 сентября 2013 г. № ММВ-7-4/306/61/663 «О созда-
нии межведомственных рабочих групп»2. Данная форма сотрудничества 
строится на следующих принципах законности: непрерывности, профес-
сионализма, четкого разграничения сфер компетенции взаимодейст-
вующих органов и их должностных лиц, соблюдения государственной и 
служебной тайны при передаче информации, обязательности выполне-
ния постановленных совместных решений. 

До 2009 г. сотрудники органов внутренних дел могли проводить 
проверки финансово-хозяйственной деятельности юридических лиц и ин-
дивидуальных предпринимателей самостоятельно за рамками выездных 
проверок, которые назначаются налоговыми органами в порядке 
ст. 89 НК РФ3. 

Однако на сегодня такого права у них уже нет. Это связано с приня-
тием Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 293-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 
части исключения внепроцессуальных прав органов внутренних дел Рос-

                                                 
1 Приказ МВД России № 948, ФНС РФ № ММ-3-6/561 от 31 октября 2008 г. «Об утверждении Положе-
ния о взаимодействии подразделений Госавтоинспекции и налоговых органов при представлении сведе-
ний о транспортных средствах и лицах, на которых они зарегистрированы» (зарегистрировано в Минюс-
те РФ 24 декабря 2008 г. № 12968) // СПС «КонсультантПлюс». 
2  Приказ Федеральной налоговой службы, Следственного комитета РФ и Министерства внутренних 
дел РФ от 3 сентября 2013 г. № ММВ-7-4/306/61/663@ «О создании межведомственных рабочих 
групп» // СПС «КонсультантПлюс». 
3 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание за-
конодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824. 
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сийской Федерации, касающихся проверок субъектов предприниматель-
ской деятельности»1. 

Вместе с тем Федеральная налоговая служба России по запросу нало-
гового органа имеет право включать сотрудников органов внутренних дел 
при проведении дополнительных мероприятий налогового контроля. В хо-
де их совместной проверки может быть затронута и деятельность налого-
плательщика2. 

Деятельность по возмещению ущерба, причиненного налоговым 
преступлением бюджетной системе Российской Федерации, является при-
оритетной деятельностью всех правоохранительных органов и задает век-
тор взаимодействия между органами прокуратуры, полиции и налоговыми 
органами. 

Межведомственные рабочие группы создают условия по обмену ин-
формацией для эффективного выявления и расследования налоговых пре-
ступлений. 

Каждый из этапов расследования налоговых преступлений знамену-
ется своей целью. Основной целью расследования на первоначальном эта-
пе, этапе возбуждения уголовного дела, является проверка сведений, нахо-
дящихся в сообщении о преступлении и материалах проверке, их всесто-
роннее и полное исследование и последующий сбор доказательств. Также 
необходимо помнить про обеспечительные меры для последующего воз-
мещения ущерба. 

Итак, началом является оценка совокупности материалов и докумен-
тов, поступивших из налоговых органов, которые явились поводом и осно-
ванием для возбуждения уголовного дела. 

Уголовно-процессуальное законодательство предусматривает два ос-
новных вида проверок, проводимых органами дознания и следствия до воз-
буждения уголовного дела в порядке, предусмотренном ст.ст. 144–145 Уго-
ловно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ)3. 

Первый вид проверок проводится на основании заявления или сооб-
щения поступившему дознавателю, следователю. В этой связи необходимо 
обратить внимание на различие доследственных проверок. Их можно раз-
делить на два основных вида: 

                                                 
1 Федеральный закон от 26 декабря 2008 г. № 293-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации в части исключения внепроцессуальных прав органов внутренних дел 
Российской Федерации, касающихся проверок субъектов предпринимательской деятельности» // Собра-
ние законодательства Российской Федерации. 2008. № 52 (ч. 1). Ст. 6248. 
2 Письмо Министерства финансов Российской Федерации от 7 июня 2006 г. № 03-02-07/1-141 «Об уча-
стии милиции в налоговых проверках» // Нормативные акты для бухгалтера. № 14. 2006; Письмо Мини-
стерства финансов Российской Федерации от 7 июня 2006 г. № 03-02-07/1-147 «Об участии органов 
внутренних дел в мероприятиях налогового контроля» // Официальные документы. № 26. 2006 (ежене-
дельное приложение к газете «Учет, налоги, право»). 
3 Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации от 18 декабря 2001 г. № 174-ФЗ // Собрание 
законодательства Российской Федерации. 2001. № 52 (часть I). Ст. 4921. 
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– проверки, назначаемые и проводимые по поступившему дознавате-
лю, органу дознания, следователю о совершенном или готовящемся пре-
ступлении; 

– проверки, которые проводились другими уполномоченными орга-
нами в порядке осуществления контрольных и надзорных функций, на-
пример, органами прокуратуры при осуществлении надзора за исполнени-
ем законов и соблюдением прав и свобод человека и гражданина, налого-
выми органами при осуществлении камеральных и выездных проверок, 
предусмотренных налоговым законодательством, финансовыми, таможен-
ными органами, органами полиции при реализации требований, преду-
смотренных Федеральным законом «О полиции», результаты которых на-
правляются в правоохранительные органы для решения вопроса о возбуж-
дении уголовного дела1. 

Данный вид проверок отличается тем, что при их проведении цель 
обнаружить признаки налоговых преступлений не ставится. Признаки пре-
ступления в таких случаях, как правило, вытекают из налоговых, админи-
стративных, финансовых правонарушений. 

При рассмотрении вопроса о возбуждении уголовных дел по налого-
вым преступлениям по результатам таких проверок следователям необхо-
димо обращать внимание не только на наличие признаков состава престу-
пления, то есть на материальную сторону, но и на законность проведения 
этих проверок, то есть на процессуальную сторону. 

Особенности допустимости доказательств, содержащихся в материа-
лах проверки. 

В соответствии со ст. 74 УПК РФ все материалы проверки, в том 
числе и проведенные налоговыми органами, могут являться доказательст-
вами по уголовному делу2. 

Однако при этом должны быть соблюдены определенные условия, 
при которых такие доказательства станут допустимыми. 

Так, для любых проверок, проведенных как в соответствии с Феде-
ральными законами от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции», от 12 ав-
густа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», 
НК РФ и Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и ин-
дивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля», обязательны следую-
щие условия: 

1) исполнение требований закона при определении соответствую-
щего органа (должностного лица), обладающего полномочиями для ее 
проведения; 

                                                 
1 Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» // Собрание законодательства Россий-
ской Федерации. 2011 г. № 7. Ст. 900. 
2 Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации от 18 декабря 2001 г. № 174-ФЗ // Собрание 
законодательства Российской Федерации. 2001. № 52 (часть I). Ст. 4921. 
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2) исполнение требований закона в ходе проведения проверки, 
условий и необходимости для ее назначения, фиксации результатов про-
верки; 

3) обеспечение и гарантии соблюдения прав юридических лиц, ин-
дивидуальных предпринимателей, граждан (налогоплательщиков) при 
проведении налоговых проверок; 

4) исполнение требований уголовно-процессуального законодатель-
ства в ходе направления проверок в правоохранительные органы для ре-
шения вопроса о возбуждении уголовного дела, а также оформления по-
ступивших материалов1. 

Порядок взаимодействия органов следствия и налоговых органов на 
стадии проведения налоговых проверок. 

Взаимодействие между налоговыми органами, органами предвари-
тельного следствия регулируется приказом Генеральной прокуратуры Рос-
сийской Федерации, Федеральной налоговой службы, МВД России и Следст-
венного комитета РФ от 8 июня 2015 г. № 286/ММВ-7-2/232@/675/50 
«Об утверждении Инструкции по организации контроля за фактическим воз-
мещением ущерба, причиненного налоговыми преступлениями» посредством 
определенной последовательности проводимых оперативных, следственных 
и процессуальных действий2. 

Основная роль в определении ориентиров взаимодействия на стадии 
проведения проверок отводится Федеральной налоговой службе России. 

Так, полученная налоговыми органами из правоохранительных орга-
нов информация по уже возбужденным уголовным делам или по материа-
лам проверки, по которым принято решение об отказе в возбуждении уго-
ловного дела, учитывается при разработке и утверждении плана выездных 
налоговых проверок на следующий квартал. 

Данная информация рассматривается в срок не позднее квартала, 
следующего за кварталом поступления. Ее результаты служат основанием 
для включения и назначения выездных налоговых проверок налогопла-
тельщиков, в отношении которых содержатся сведения о нарушениях на-
логового законодательства. 

                                                 
1
 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание за-
конодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824; Налоговый кодекс Российской Федерации 
(часть вторая) от 5 августа 2000 г. № 117-ФЗ // Собрание законодательства Российской Федерации. 2000. 
№ 32. Ст. 3340; Федеральный закон от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятель-
ности» // Собрание законодательства Российской Федерации. 1995. № 33. Ст. 3349; Федеральный закон 
от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» // Собрание зако-
нодательства Российской Федерации. 2008. № 52 (часть I). Ст. 6249. 
2 Приказ Генеральной прокуратуры Российской Федерации, Федеральной налоговой службы, МВД Рос-
сии и Следственного комитета РФ от 8 июня 2015 г. № 286/ММВ-7-2/232@/675/50 «Об утверждении Ин-
струкции по организации контроля за фактическим возмещением ущерба, причиненного налоговыми 
преступлениями» // СПС «КонсультантПлюс». 
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Следующим этапом алгоритма является утверждение плана выезд-
ных налоговых проверок на следующий квартал и согласование этого пла-
на с органами внутренних дел для того, чтобы иметь возможность осуще-
ствить комплекс оперативно-разыскных мероприятий в отношении кон-
кретных налогоплательщиков о возможном уклонении от уплаты налогов 
(сборов) на сумму, подпадающую под признаки налогового преступления. 

В случае если такие признаки будут выявлены налоговыми органами 
при проведении выездной проверки, в органы внутренних дел направляет-
ся запрос об участии в проведении проверки работников полиции. 

Необходимо обратить внимание на еще одну важную обязанность 
налоговых органов. В случае если налоговым органом по результатам про-
верки принимается решение о привлечении к ответственности налогопла-
тельщика, уклоняющегося от уплаты налоговых платежей либо незакон-
ном возмещении налогов в особо крупном размере, такая информация не-
замедлительно направляется в органы прокуратуры. Также обращает на 
себя внимание обязанность налоговых органов после проведения выездной 
налоговой проверки и вынесения решения о привлечении налогоплатель-
щика к налоговой ответственности в случаях и порядке, предусмотренных 
п. 10 ст. 101 НК РФ, принимать обеспечительные меры (запрет на отчуж-
дение, передачу в залог имущества, приостановление операций по счетам 
налогоплательщика) для обеспечения взыскания недоимки, пеней и штра-
фов по всем проверкам, выявившим признаки налогового преступления1. 

Порядок взаимодействия налоговых органов и органов следствия при 
выявлении и расследовании налоговых преступлений. 

Особая роль при определении вектора взаимодействия правоохрани-
тельных органов и налоговых органов принадлежит следователям Следст-
венного комитета Российской Федерации. 

Так, следователям вменены следующие права и обязанности: 
1) направление письменного уведомления о результатах рассмотре-

ния материалов, поступивших из налоговых органов с предоставлением 
копии об отказе в возбуждении уголовного дела в случае принятия такого 
решения; 

2) направление письменного запроса в налоговые органы о предос-
тавлении недостающих документов в случае недостаточных оснований для 
принятия решения о возбуждении уголовного дела по налоговому престу-
плению (запрашиваемые документы или их заверенные копии должны 
быть предоставлены налоговым органов в течение 7 дней); 

3) проведение регулярных рабочих встреч с органами полиции, 
осуществляющими оперативно-разыскную деятельность, иными государ-
ственными органами и должностными лицами, органами местного само-
управления, на которых стоит вопрос об установлении имущества лиц, яв-
                                                 
1 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // Собрание за-
конодательства Российской Федерации. № 31. 1998. Ст. 3824. 
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ляющихся подозреваемыми, обвиняемыми по уголовным дела, находя-
щимся в производстве следователей Следственного комитета Российской 
Федерации; 

4) в случае получения информации об имуществе лица, проходящего 
по материалам проверки в порядке ст.ст. 144–145 УПК РФ до возбуждения 
уголовного дела, направлять эту информацию в налоговые органы для при-
нятия обеспечительных мер по сохранности обнаруженного имущества1. 

Целесообразно по данной категории уголовных дел сначала допро-
сить тех лиц, которые участвовали в проведении проверки и выявлении 
самого факта преступления. Для уяснения всей картины совершенного 
преступления особенно полезно получить необходимую информацию от 
специалистов, ревизоров, экспертов, участвовавших в налоговой проверке, 
работников банков о способах его совершения, определения круга доку-
ментов, которые еще потребуется собрать. 

Следующим важным моментом расследования является мобильность 
и своевременность принятия решения и проведения осмотров помещений, 
где могут храниться необходимые документы; обысков, как по месту рабо-
ты, так и по месту жительства самого лица, его родственников и знакомых; 
ареста имущества, полученного преступным путем, а также имущества в 
целях последующего возмещения причиненного ущерба. 

Строгая регламентация порядка взаимодействия налоговых органов 
и органов следствия позволяет не только избежать нарушений уголовно-
процессуального законодательства на стадиях выявления, принятия реше-
ния о возбуждении и расследовании уголовных дел о налоговых преступ-
лениях, но и добиться своевременного возмещения средств, утраченных 
бюджетами различных уровней. 

Основные направления совместной контрольной работы: 
– разработка и реализация предложений по совершенствованию сис-

темы мер, обеспечивающих соблюдение налогового административного и 
уголовного законодательства, а также направленных на предупреждение, 
выявление и пресечение налоговых преступлений и правонарушений; 

– участие сотрудников органов внутренних дел при проведении вы-
ездных налоговых проверок; 

– организация совместных проверок соблюдения установленных 
правил производства, хранения и реализации этилового спирта, правиль-
ности уплаты акцизов; 

– выявление и пресечение фактов подпольного производства алкоголя; 
– организация совместных проверок полноты уплаты налогов лица-

ми в местах массовой торговли; 

                                                 
1 Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации от 18 декабря 2001 г. № 174-ФЗ // Собрание 
законодательства Российской Федерации. 2001. № 52 (часть I). Ст. 4921. 
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– направление органами внутренних дел материалов в налоговые ор-
ганы при выявлении обстоятельств, требующих совершения действий, от-
несенных к полномочиям налоговых органов; 

– направление материалов налоговыми органами в органы внутрен-
них дел при выявлении обстоятельств, позволяющих предполагать совер-
шение нарушения законодательства о налогах и сборах, содержащего при-
знаки преступления. 

При проведении выездных налоговых проверок должностные лица 
налоговых органов и сотрудники органов внутренних дел руководствуются 
верховенством закона, чтобы при исполнении ими своих должностных 
полномочий не нарушить права проверяемых лиц. 

Взаимодействие должностных лиц налоговых органов и сотрудников 
органов внутренних дел не препятствует их самостоятельности при выборе 
предусмотренных законодательством средств и методов проведения кон-
трольных и иных мероприятий в рамках своей компетенции при одновре-
менном обеспечении согласованности всех осуществляемых ими в процес-
се проверки действий. Функцию общей координации осуществляемых в 
процессе проведения проверки мероприятий выполняет руководитель про-
веряющей группы – сотрудник налогового органа. 

Основаниями для направления мотивированного запроса могут яв-
ляться: 

1) наличие у налогового органа данных, свидетельствующих о воз-
можных нарушениях налогоплательщиками, плательщиками сборов, налого-
выми агентами законодательства о налогах и сборах, и необходимости про-
верки указанных данных с участием сотрудников органов внутренних дел; 

2) назначение выездной (повторной выездной) налоговой проверки 
на основании материалов о нарушениях законодательства о налогах и сбо-
рах, направленных органом внутренних дел в налоговый орган, для приня-
тия по ним решения в соответствии с п. 2 ст. 36 НК РФ; 

3) необходимость привлечения сотрудников органов внутренних 
дел для участия в проведении конкретных действий по осуществлению на-
логового контроля (выемка документов, проведение исследования, опроса, 
осмотра помещений и т. д.); 

4) необходимость содействия должностным лицам налогового орга-
на, проводящим проверку, в случаях воспрепятствования их законной дея-
тельности, а также обеспечения мер безопасности в целях защиты жизни и 
здоровья указанных лиц при исполнении ими должностных обязанностей. 

Запрос налогового органа должен содержать: 
1) полное наименование организации (ИНН/КПП), фамилию, имя, 

отчество физического лица (ИНН – при наличии), адрес местонахождения 
организации (место жительства физического лица); предмет проверки (на-
логи и сборы, правильность исчисления и уплаты которых подлежит про-
верке); периоды, за которые проводится проверка; 
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2) изложение обстоятельств, вызывающих необходимость участия 
сотрудников органов внутренних дел в выездной (повторной выездной) 
налоговой проверке: описание формы, характера и содержания предпола-
гаемого нарушения законодательства о налогах и сборах, основанное на 
имеющейся у налогового органа информации; 

3) дата (предполагаемая дата) начала проведения проверки; 
4) обоснование привлечения сотрудников органов внутренних дел в 

качестве специалистов и (или) для обеспечения мер безопасности в целях 
защиты жизни и здоровья проверяющих; 

5) предложения по количеству и составу сотрудников органов внут-
ренних дел, привлекаемых для участия в выездной (повторной выездной) 
налоговой проверке. 

Основаниями для отказа по запросу налогового органа об участии 
органов внутренних дел в выездной налоговой проверке могут являться: 

1) отсутствие в запросе налогового органа фактов, свидетельствую-
щих о возможных нарушениях организациями и физическими лицами за-
конодательства о налогах и сборах; 

2) несоответствие изложенной в запросе налогового органа цели 
привлечения сотрудников органов внутренних дел для участия в проверке 
компетенции органов внутренних дел; 

3) отсутствие обоснования необходимости привлечения сотруд-
ников органов внутренних дел в качестве специалистов и (или) для 
обеспечения мер безопасности в целях защиты жизни и здоровья прове-
ряющих. 

В целях обеспечения координации действий участников выездной 
налоговой проверки непосредственно перед ее началом либо перед при-
нятием решения о внесении изменений в решение о проведении выездной 
налоговой проверки должностными лицами налогового органа и сотруд-
никами органов внутренних дел, назначенными для участия в ее проведе-
нии, проводится рабочее совещание, на котором вырабатываются и согла-
суются основные направления проведения предстоящей (проводимой) 
проверки, составляется аналитическая схема выявления нарушений нало-
гоплательщиком, плательщиком сборов, налоговым агентом законода-
тельства о налогах и сборах, по которым имеется соответствующая ин-
формация, а также вопросы организации и тактики осуществления мер 
безопасности в целях защиты жизни и здоровья проверяющих. 

Анализ показал, что к числу основных факторов, негативно влияю-
щих на эффективность деятельности по раскрытию и расследованию нало-
говых преступлений, относятся: 

– слабое организационно-методическое обеспечение следователей; 
– отсутствие инициативы от Федеральной налоговой службы в нала-

живании делового взаимодействия по поступившим материалам с сотруд-
никами подразделений ЭБиПК. 
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В целях исправления сложившейся ситуации в первую очередь су-
ществует острая потребность в принятии на федеральном уровне межве-
домственной инструкции об организации взаимодействия следственных 
органов СК РФ и территориальных органов МВД России на региональном 
уровне при выявлении, раскрытии и расследовании налоговых преступле-
ний. Однако без нормативно-правового закрепления основных направле-
ний и форм такого взаимодействия невозможно либо крайне затрудни-
тельно добиться, по мнению авторов, объединения усилий в решении задач 
по выявлению и расследованию налоговых преступлений. Принятие меж-
ведомственного акта, безусловно, способствовало бы их преодолению. 

Другой взаимосвязанной проблемой выступает необходимость за-
крепления в УПК РФ альтернативной подследственности по делам о нало-
говых преступлениях. Однако направляемые сотрудниками полиции мате-
риалы о налоговых преступлениях, как правило, из региональных управле-
ний Следственного комитета Российской Федерации передаются для рас-
смотрения в их низовые (районные, межрайонные и др.) подразделения: 

– следователи данных подразделений зачастую помимо дел данной 
категории имеют в производстве дела, например, об убийстве, изнасилова-
нии и других тяжких и особо тяжких преступлениях, относящихся к их 
подследственности, и им порой бывает трудно «вникнуть» в экономиче-
ские расчеты по уплате налогов; 

– расследование уголовных дел о налоговых преступлениях, как пра-
вило, длится от нескольких месяцев до нескольких лет и связано с проце-
дурами, которые лица должны пройти, как, например, банкротство, вы-
званное задержками по уплате налогов. 

Эффективное взаимодействие органов внутренних дел и налоговой 
службы достигается с преодолением проблем соблюдения законодательст-
ва о налогах и сборах и направлена на своевременное и полное поступле-
ние в бюджет законно установленных налогов и сборов, создание комплек-
са мероприятий, направленных на предотвращение правонарушений и пре-
ступлений в сфере налогообложения. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рис. 1. Порядок проведения выездной налоговой проверки 
 
 
 
 
 

 

Определение периода и предмета выездной налоговой проверки 

Принятие решения о выездной налоговой проверки 

Проведение проверки (не более 2 месяцев со дня вынесения решения 
о проведении выездной налоговой проверки) 

 

Мероприятия налогового кон-
троля: 
1. Истребование документов у 
налогоплательщика. 
2. Истребование документов и 
сведения у третьих лиц. 
3. Выемка документов и предме-
тов. 
4. Осмотр помещений. 
5. Инвентаризация. 
6. Допрос свидетелей. 
7. Экспертиза и пр. 

Продление срока проверки 
до 4 или 6 месяцев 

Приостановление выездной на-
логовой проверки на срок до 6 

или 9 месяцев 

Завершение выездной налоговой проверки – составление справки и пе-
редача налогоплательщику 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Рис. 2. Основные направления совместной контрольной работы 
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Разработка и реализация предложений по 
совершенствованию системы мер, обеспечи-
вающих соблюдение налогового админист-
ративного и уголовного законодательства,  
а также направленных на предупреждение, 
выявление и пресечение налоговых престу-

плений и правонарушений 

Участие сотрудников подразделений  
системы МВД России при проведении вы-

ездных налоговых проверок 

Организация совместных проверок, соблю-
дения установленных правил производства, 
хранения и реализации этилового спирта, 

правильности уплаты акцизов 

Выявление и пресечение фактов  
подпольного производства алкоголя 

Организация совместных проверок полноты 
уплаты налогов лицами в местах массовой 

торговли 

Направление органами внутренних дел  
материалов в налоговые органы при  
выявлении обстоятельств, требующих  
совершения действий, отнесенных  
к полномочиям налоговых органов 

Направление материалов налоговыми  
органами в органы внутренних дел при  
выявлении обстоятельств, позволяющих 
предполагать совершение нарушения 
 законодательства о налогах и сборах,  
содержащего признаки преступления 
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Приложение 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рис. 3. Содержание запроса о привлечении сотрудников органов  
внутренних дел к проведению выездной налоговой проверки 

 
 
 
 
 
 

Запрос налогового 
органа должен 

содержать 

Полное наименование организа-
ции (ИНН/КПП), фамилия, имя, 

отчество физического лица  
(ИНН – при наличии), адрес ме-
стонахождения организации  

(место жительства физического 
лица); предмет проверки (налоги и 
сборы, правильность исчисления и 

уплаты которых подлежат  
проверке); периоды, за которые 

проводится проверка 
 

Изложение обстоятельств, 
вызывающих необходимость 
участия сотрудников органов 
внутренних дел в выездной 

(повторной выездной)  
налоговой проверке: описание 
формы, характера и содержа-
ния предполагаемого нару-
шения законодательства  

о налогах и сборах, основан-
ное на имеющейся у налого-
вого органа информации 

 

Обоснование привлечения со-
трудников органов внутренних 
дел в качестве специалистов и 

(или) для обеспечения мер  
безопасности в целях защиты 

жизни и здоровья проверяющих 

Предложения по количеству и 
составу сотрудников органов 
внутренних дел, привлекаемых 

для участия в выездной  
(повторной выездной) налоговой 

проверке 

 

Дата (предпола-
гаемая дата)  

начала проведе-
ния проверки 
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Приложение 4 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рис. 4. Основаниями для направления мотивированного запроса  
о привлечении сотрудников органов внутренних дел к проведению  

выездной налоговой проверки 
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Наличие у налогового органа данных, свиде-
тельствующих о возможных нарушениях  

налогоплательщиками, плательщиками сбо-
ров, налоговыми агентами законодательства 
о налогах и сборах, и необходимости провер-
ки указанных данных с участием сотрудни-

ков органов внутренних дел 

Назначение выездной (повторной выездной) 
налоговой проверки на основании материа-
лов о нарушениях законодательства о нало-
гах и сборах, направленных органом внут-
ренних дел в налоговый орган для принятия 

по ним решения в соответствии  
с п. 2 ст. 36 НК РФ 

Необходимость привлечения сотрудников 
органов внутренних дел для участия в прове-
дении конкретных действий по осуществле-
нию налогового контроля (выемка докумен-

тов, проведение исследования, опроса,  
осмотра помещений и т. д.) 

Необходимость содействия должностным 
лицам налогового органа, проводящим  

проверку, в случаях воспрепятствования их  
законной деятельности, а также обеспечения 
мер безопасности в целях защиты жизни и 
здоровья указанных лиц, при исполнении 

ими должностных обязанностей 
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Приложение 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 5. Основания для отказа в участии сотрудников ОВД в проведении 
выездной налоговой проверки 
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Отсутствие в запросе налогового органа  
фактов, свидетельствующих о возможных 
нарушениях организациями и физическими 
лицами законодательства о налогах и сборах 

Несоответствие изложенной в запросе нало-
гового органа цели привлечения сотрудников 
органов внутренних дел для участия в про-
верке компетенции органов внутренних дел 

Отсутствие обоснования необходимости при-
влечения сотрудников органов внутренних 
дел в качестве специалистов и (или) для 
обеспечения мер безопасности в целях  
защиты жизни и здоровья проверяющих 
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Приложение 6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 6. Особенности вручения акта выездной налоговой проверки 
 
 

 
 
 

Акт выездной налого-
вой проверки составля-
ется в трех экземплярах 

Один из которых хранится в нало-
говом органе 

Третий передается (направляется) 
органу внутренних дел, сотрудни-
ки которого участвовали в прове-

дении проверки 

Второй в установленном порядке 
вручается лицу (его представите-
лю), в отношении которого прово-

дилась налоговая проверка 

В случае если сотрудники органов внутренних дел привлекались 
для участия в проведении конкретных действий по осуществлению 
налогового контроля в качестве специалистов и (или) для обеспе-
чения мер безопасности в целях защиты жизни и здоровья должно-
стных лиц налогового органа, проводящих проверку, акт выездной 
налоговой проверки, а также документы, указанные в п. 18, 19, 21 

Инструкции, в орган внутренних дел не направляются 
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Приложение 7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 7. Порядок взаимодействия подразделений Госавтоинспекций  
и налоговых органов при предоставлении сведений о собственниках 

транспортных средств 
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Проводят сверку сведений, полученных из 
подразделений Госавтоинспекций со сведе-
ниями, содержащимися в информационных 

ресурсах налоговых органов 

Направляют в соответствующие  
подразделения Госавтоинспекции  

сформированные файлы корректировки 

Обеспечивают защиту информации  
в соответствии с требованиями к работе  
с информацией ограниченного доступа 
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и После получения от Управлений ФНС России 
файлов корректировки и реестров файлов 
корректировки вносят изменения в базы 
учетных и регистрационных данных  

Формируют файлы с достоверными  
и полными сведениями о транспортных  

средствах и лицах, на которых они  
зарегистрированы, и передают их в соответст-

вующие Управления ФНС России 
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Приложение 8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рис. 8. Формы взаимодействия подразделений системы МВД России  
и Федеральной налоговой службы 
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Обмен информацией 

Проведение совместных проверок 

Подготовка кадров 

Издание совместных приказов и других до-
кументов 

Подготовка совместных аналитических 
кадров 

Проведение совместных служебных 
расследований 
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